1

Rua Visconde de Nacar, 1440 | Centro | Curitiba | Paraná | 80410-201

PORTARIA Nº 020/2025

Súmula: Nomeação da Comissão de Gestão de Riscos da Invest Paraná

O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de dezembro de 2011 e Estatuto Social da
entidade, pelo presente,

RESOLVE

Art. 1º Constituir a Comissão de Gestão de Riscos da Invest Paraná e designar os
seguintes colaboradores:

a) Bruno Antonio Banzato, Gerente de Desenvolvimento Econômico, CPF nº
047.446.229-33;

b) Marina Brotto Franceschi, Assessora III da Diretoria de Internacionalização, CPF
nº 005.658.959-07;

c) Mayara Caroline Kaziuk Martins, Consultora Técnica de Mercado, CPF nº
075.906.619-10;

d) Melissa de Cássia Pereira, Assessora III da Diretoria de Administração e Finanças,
CPF nº 052.257.889-63;

Art. 2º A Comissão terá como principal atribuição a elaboração da Política de Gestão de
Riscos em conformidade com as boas práticas de governança pública, dentre outras, que
poderão ser identificadas ao longo dos trabalhos.

Art. 3º O mandato dos membros da presente Comissão será de 1 (um) ano, a contar da
publicação desta Portaria.

Art. 4º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 11 de dezembro de 2025

José Eduardo Bekin
Diretor Presidente

José
Eduard
o Bekin

Assinado de
forma digital
por José
Eduardo Bekin
Dados:
2025.12.11
15:29:45 -03'00'

226 2ª feira |15/Dez/2025  - Edição nº 12049

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA
O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à RECICLADORA DE
PLÁSTICOS GUARAPUAVA LTDA, a Licença Prévia - LP nº 364106 com
validade até 10/12/2027, para Gerenciamento de resíduos sólidos e/ou efluentes
- Armazenamento temporário e transbordo de resíduos sólidos a ser implantada
na RUA BERTOLDO OSVALDO SAUER, 355 no município de Guarapuava/PR.

172372/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA
O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à MUNICIPIO DE TUNEIRAS
DO OESTE, a Licença Prévia - LP nº 364097 com validade até 10/12/2027, para
Imobiliário - Parcelamento de solo a ser implantada na ESTRADA MUNICIPAL
PROLONGAMENTO DA RUA NOSSA SENHORA APARECIDA, S/N no
município de Tuneiras do Oeste/PR.

172367/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA DE AMPLIAÇÃO
O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à CAROLINE MARIA
MAFFINI, a Licença Prévia de Ampliação - LP-A nº 364051 com validade até
10/11/2026, para Agropecuária - Suinocultura a ser implantada na Parte do Lote
Rural nº 133, da Gleba nº 15, s/n no município de Santa Helena/PR.

172348/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA
AMBIENTAL SIMPLIFICADA

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à ELTON JOSE KOTZ, a
Renovação da Licença Ambiental Simplificada - RLAS nº 364083-R1 com validade
até 10/12/2031, para Agropecuária - Suinocultura a ser implantada na LINHA
ITAPIRANGA, S/N no município de Pato Bragado/PR.

172364/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA
AMBIENTAL SIMPLIFICADA

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à COOPERALTO
COOPERATIVA DE TRABALHO DE CATADORES DE MATERIAIS
RECICLAVEIS DE ALTO PARANA, a Renovação da Licença Ambiental
Simplificada - RLAS nº 364055-R1 com validade até 10/12/2033, para
Gerenciamento de resíduos sólidos e/ou efluentes - Armazenamento temporário e
transbordo de resíduos sólidos a ser implantada na RUA DOM PEDRO II, 133 no
município de Alto Paraná/PR.

172352/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA
AMBIENTAL SIMPLIFICADA

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à SAN RAFAEL SEMENTES
E CEREAIS LTDA, a Renovação da Licença Ambiental Simplificada - RLAS nº
364054-R2 com validade até 10/12/2031, para Comércio e Serviço - Serviço de
pulverização e controle de pragas agrícolas a ser implantada na ROD. PR 373 - KM
97, S/N no município de Coronel Vivida/PR.

172351/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à UNIVERSAL OFFICE
LTDA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 364052-R3 com validade
até 10/12/2029, para Industrial - Ind. da madeira instalada na Avenida Egydio
Geronymo Munaretto, 3099 no município de Toledo/PR.

172349/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à BOTINI, GONÇALVES
E CIA LTDA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 363996-R1 com
validade até 10/12/2031, para Comércio e Serviço - Posto de combustíveis para
veículos automotores instalada na AV. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 2175
no município de Paranavaí/PR.

172341/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à INGÁ VEÍCULOS LTDA,
a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 364077-R1 com validade até
10/12/2030, para Industrial - Ind. da borracha instalada na Rodovia Celso Garcia
Cid, S/N no município de Cambé/PR.

172363/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS TURIM LTDA, a Renovação da Licença de
Operação - RLO nº 364075-R1 com validade até 10/12/2029, para Industrial -
Fabricação de máquinas e equipamentos instalada na Rua Maria Daminelli Marini,
225 no município de Pato Branco/PR.

172362/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à INGA VEICULOS LTDA,
a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 364072-R3 com validade até
10/12/2030, para Comércio e Serviço - Comércio, manutenção e reparo de veículos
automotores, peças e acessórios instalada na Rodovia Celso Garcia Cid, S/N no
município de Cambé/PR.

172359/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à AGRICOLA DALL OGLIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, a Renovação da Licença de Operação
- RLO nº 364057-R2 com validade até 10/12/2028, para Comércio e Serviço
- Comércio, manutenção e reparo de veículos automotores, peças e acessórios
instalada na Avenida Brasil, 290 no município de Assis Chateaubriand/PR.

172353/2025

INVEST PARANÁ

INVEST PARANÁ

PORTARIA Nº 20/2025

Súmula: Nomeação da Comissão de Gestão de Riscos da Invest
Paraná
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de
dezembro de 2011 e Estatuto Social da entidade, pelo presente,

RESOLVE
Art. 1º Constituir a Comissão de Gestão de Riscos da Invest Paraná e
designar os seguintes colaboradores:

a) Bruno Antonio Banzato, Gerente de Desenvolvimento
Econômico, CPF nº 047.446.229-33;

b) Marina Brotto Franceschi, Assessora III da Diretoria de
Internacionalização, CPF nº 005.658.959-07;

c) Mayara Caroline Kaziuk Martins, Consultora Técnica de
Mercado, CPF nº 075.906.619-10;

d) Melissa de Cássia Pereira, Assessora III da Diretoria de
Administração e Finanças, CPF nº 052.257.889-63;

Art. 2º A Comissão terá como principal atribuição a elaboração da
Política de Gestão de Riscos em conformidade com as boas práticas
de governança pública, dentre outras, que poderão ser identificadas ao
longo dos trabalhos.

Art. 3º O mandato dos membros da presente Comissão será de 1 (um)
ano, a contar da publicação desta Portaria.

Art. 4º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 11 de dezembro de 2025.
José Eduardo Bekin

Diretor Presidente

172193/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR:
8666322625

Documento emitido em 17/12/2025 10:04:55.

Diario Oficial Executivo
Nº 12049 | 15/12/2025 | PÁG. 226

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

fabiele.b
Realce